De acordo com a Lei 6.194/74 com as modificações posteriores, a 

perda total de um dos membros superiores gera uma obrigação para a 

requerida indenizar um valor equivalente a 70% (setenta por cento), - conforme 

tabela abaixo - do limite máximo da indenização por invalidez permanente, cujo 

valor é R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) importando, tal indenização, 

no montante de R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).  

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)  

Danos Corporais Totais  Percentual  
Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, (negrito na transcrição) e por despesas 
de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).”  

(...) 

“II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e (negrito na transcrição) 

(...) 

“Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado 
mediante simples prova do acidente e do dano 
decorrente, (negrito na transcrição) independentemente 
da existência de culpa, haja ou não resseguro, abolida

[...]

caso, o desgaste sofrido pelo consumidor 

ultrapassou os padrões normais do 

aborrecimento cotidiano, pois o descaso da 

ré desrespeita e diminui o consumidor, que 

se sente impotente e moralmente 

subjugado; (negrito na transcrição) 

VI - In casu, a quantia fixada de R$ 14.000,00 

(quatorze mil reais), revela-se condizente com 

o dano, estando apta a servir de consolo ao 

autor pelos danos suportados e de punição à 

empresa apelante, para que reanalise a sua 

forma de agir, evitando a reiteração de atos 
desse porte; 

VII - No que concerne aos honorários de

[...]

pessoa pobre na acepção jurídica do termo, nos termos da CF, Art. 50, 

inciso LXXIV e artigos 98 e segs do CPC; 

b) a citação da Requerida, para querendo, oferecer sua defesa, sob pena 

de revelia e confissão ficta da matéria de fato; 

p. 15

c) seja a requerida condenada ao pagamento de R$ 9.450,00 (nove mil, 

quatrocentos e cinquenta reais) devidos pelas sequelas na requerente, 

como informado em relatório médico acostado, e tabela anexa a Lei, 

copiada, acrescida das cominações legais; 

d) seja a requerida condenada a pagar a requerente o valor de R$6.000,00 

(seis mil reais), com as cominações legais, a título de multa pelo não

[...]

judiciais e honorários advocatícios, com as cominações legais. 

V - DAS PROVAS 

Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova 

admitidos em Direito, em especial pela documentação acostada. 

VI - DO VALOR DA CAUSA 

Atribui-se à causa o valor de R$ 15.450,00 (quinze mil, quatrocentos 

e cinquenta reais). 

VII – DA AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO DO CPC, Art. 334 

Opta a requerente, pela não realização da audiência de conciliação 

estabelecida no CPC, Art. 334. 

E. Deferimento 

p. 16

14 

De Aracaju/SE para Pedrinhas/SE, 27 de agosto de 2019.